
  
 
 
 
 

1 年間を振り返り感じたこと 

校長 白 川  浩 

                        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 

令和６年度 

 

 

第１１号 
令和７年３月１８日発行 

  令和 6 年度の教育活動も残すところわずか
となりました。荻窪中学校に着任して 1 年が過
ぎようとしておりますが、荻窪中学校の生徒は
教育環境に恵まれていると感じております。本
校教育活動を支援していただきました皆様に
心より御礼申し上げます。 
  ここでは、学校支援委員会（おぎすけ）の支
援活動について少し紹介させていただきます。 
以下の枠内には年間の活動の一部を記載さ
せていただきました。テスト期間前の「みちくさ
教室」（放課後学習）をはじめ、総合的な学習
の時間の体験活動や学校行事における講師
や介助員のコーディネートをしていただきまし
た。教員だけで企画した場合は、膨大な時間
を要すことになりますし、紹介していただいたよ
うな人材の協力を得ることは難しいです。 

コーディネーターである塚本さんに依頼する
と幅広い人脈を駆使して、地域の方を中心に
様々な経歴をおもちの皆様を紹介してください
ます。ご紹介させていただいた活動の他にも今
年度の卒業式の立て看板を委員長の廣瀬さ
んに書いていただいております。 

たくさんの支援を賜ったからこそ自分を振り
返ることがあります。仕事以外に誰かのために
惜しまず協力することがあったのだろうか
と・・・。自分にはボランティアマインドが足りな
かったと自覚する一年でもありました。 

次年度におきましても多くの皆様のご協力
を賜りながら学校経営をしっかりと進めて参り
ます。その分、荻窪中学校の生徒には地域の
一員として自覚を深めさせ、将来、人生に余裕
がでた際には、支える側となれるようしっかりと
育んで参ります。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
《学校支援委員会による季節毎の装飾》 

『おぎすけ』の支援活動の紹介 

 
・「みちくさ教室」放課後学習 
・各種検定   ・玄関アート 

・職場体験学習 ・自習教室 
・福祉体験学習 ・マナー講習会 
・職業講話   ・図書館サポート 

・学校行事サポート 
（運動会・学芸発表会）    
・食育サポート 

 



1 学年 職業講話 ２月 28 日(金) 
 １学年で職業講話を行いました。８職種、１０名の方から、ご自身の職業について講話いただ

きました。生徒たちは、３つの教室を回り、３０分ずつ講話を聞きました。講師の方からは、ご自

分の職業を誇る思いが強く伝わってきて、生徒たちは一生懸命メモを取りながら講話を聞い

ていました。働いている大人と関わる機会の少ない生徒たちにとっては、大変貴重な経験とな

りました。 

講演してくださった講師の皆様と、講師を紹介してくださった学校支援委員会の皆様に改め

て感謝します。 

 

 

福祉体験 ３月４日(火) 

 全校生徒を対象に福祉体験授業を行いました。講師の高田朋枝さんは、ゴールボールの元日

本代表で、２００８年北京パラリンピック女子ゴールボール７位入賞・２０１８年インドネシアアジ

アパラ競技大会では金メダルを獲得されていらっしゃいます。現在はこれまでの経験を活かし

てゴールボールの普及活動に尽力されています。講演では、全盲となった経緯や、ゴールボー

ルに出会った経緯、目標を追いかけることやそれを達成することの素晴らしさについて語られ

ました。ゴールボールの体験も、生徒たちにとって貴重な経験となりました。 

 

 

公務員（学校支援課） 医療（薬剤師） 

スポーツ関係(FC 東京 広報) 小売業(サミットストア善福寺) 

士業（弁護士） 福祉（言語聴覚士） 

IT 関係（元 NEC 勤務） 

起業家(NPO 法人スクール 

アドバイスネットワーク) 



成果発表会 ３月４日(火) 

 杉並区では、「杉並区次

世代育成基金」を活用し、

中学生を海外・広島・小笠

原に派遣する事業を行っ

ています。本校からも４名

の生徒が参加し、その成果

報告を行いました。 

派遣された生徒は、それ

ぞれが自身の興味や疑問

を追究するために、現地で

学習した内容を発表し、非常に素晴らしい発表会になりました。 

 

 

荻中作品展 ３月５日(水)～３月７日(金)  

 各教科で作った作品を展示しました。３月５日(水)は、小中連携の一環で

井荻小学校と桃井第三小学校の５年生が見学に訪れました。 

小学生からは、

「中学生の作品はすごくてびっくりした。」「楽しかった。」等の感想を聞くことができました。 

 



3 年普通救命講習 3 月 5 日(水) 

 今年も３学年では、体育館で普通救命講習を行いまし

た。消防署から生徒一人ひとりに認定証が渡されました。 

 

進路体験を聞く会・語る会 3 月 7 日(金) 
3 年生から１・２年生に向け、自身の進路選択や受験勉

強についての体験談を語りました。 

 

 

３年舞台観劇 3 月 10 日(月) 
 東京都の「笑顔と学びの体験活動プ

ロジェクト」で、３学年が舞台「ハリーポ

ッターと呪いの子」を観劇しました。役

者の演技力や、舞台装置の多彩さ、物

語のメッセージ性に魅了された１日と

なりました。 

 

 

 

 

 

 

本年度も昨年度同様、変わらぬご厚情を賜りましたことを感謝申し上げます。令和 7 年度も

よろしくお願いいたします。 

 

 

４月の予定 

令和 7 年度の行事予定は、3 月 21 日(金)の保護者

会でお渡しします。現段階で決まっていることについて

掲載いたします。 

4 月 7 日(月) 着任式・始業式 

4 月 8 日(火) 入学式 

4 月 22 日(火) 保護者会 

5 月 2 日(金) 引渡訓練 

5 月 10 日(土) 学校公開・部活動保護者会 等 

 

（１） 午前９時５５分に卒業生が入場いたしますので、

午前９時４５分までに受付をお済ませください。

なお、受付は午前９時２０分からとなっておりま

す。 

 

（２） スリッパ等の上履きと下足入れの袋等をお持ちく

ださい。 

 

（３） 式場内は気温が低くなることが予想されますの

で、防寒のご用意をお願いいたします。 

 

（４） 会場の都合により、１家庭２名程度までのご来場

でお願いいたします。 

 

（５） 駐輪場はございません。 

卒業式について 


